

TERMO DE COLABORAÇÃO № 213/2023
PROCESSO № 190/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO № 03/2023
SUBVENÇÃO SOCIAL — RECURSO MUNICIPAL
Secretaria Municipal de Educação
Município de São José do Rio Pardo/SP

Início: 29/11/2023 Vigência: 12 meses

OBJETO: Celebração de parceria tem por objeto a execução de atividades em regime de mútua cooperação com a Administração Pública, destinada à consecução de finalidade de interesse público e recíproco que envolve o repasse de recursos financeiros de origem municipal para contratação de equipe multidisciplinar para fornecer atendimento educacional especializado (AEE) na modalidade Biopsicossocial.

São realizados atendimentos de 72 (setenta e dois) alunos matriculados na Rede Municipal de Educação que necessitam de atendimento com abordagem diferenciada, visando identificar a necessidade de cada um para a melhoria do seu atendimento, proporcionando o suporte adeuqado para o seu desenvolvimento.

A Associação Educaional Maria do Carmo – AEMC, tem como oferecimento atendimento especializado, por meio da euqipe multidisciplinar, que atravé dos profissionais poderá realizar avaliação e intervenção psicopedagógica, orientação e apoio psicológico, ateendimento e encaminhamento social, adaptações e recursos pedagógicos, intervenção na saúde e bem-estar quando necessário (terapias ocupacionais, fonoaudiólogia, entre outros).

Objetivos:

A Equipe multidisciplinar biopsicossocial, contará com um maior número de monitores e trabalhará em conjunto com o Núcleo de Atendimento Multidisciplinar – NAM, departamento de atendimento que integra a Secretaria Municipal de Educação.

Este tipo de contratação busca:

- Potencializar a qualidade da educação e a necessidade de cada indíviduo;
- Melhorar o atendimento da Rede Municipal de Educação;
- Implantar um modelo de gerência voltado para a economicidade com resultados de excelência na educação;
- Busca de eficiência, eficácia, efetividade e agilidade para o desenvolvimento do objeto;
- Garantir a devida formação acadêmica dos profissionais envolvidos no trabalho, por meio de Formação Continuada, capacitação e treinamento;
- Cumprir os procedimentos pedagógicos necessários à excelência educacional dos alunos de acordo com os indicadores de qualidade em consonâncias com as diretrizes da Secretaria Municipal de Educação; e
- Cumprir os procedimentos administrativos necessários à excelência educacional dos alunos.

Destacamos que esse é um breve relato do Plano de Trabalho, conforme pactuado no Termo de Colaboração, entre a Associação Educacional Maria do Carmo – AEMC, e a Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo.